	[image: image1.png]



	ROMÂNIA

JUDEŢUL CLUJ

 MUNICIPIUL DEJ

Str. 1 Mai nr. 2, Tel.: 0264/214742, Fax 0264/214742, E-mail: primaria@dej.ro


BIROUL PROGRAME DEZVOLTARE
Nr. 11112 din 18.04.2022
REFERAT
Privind aprobarea suplimentarii creditelor de angajament şi a creditelor bugetare necesare pentru ajustarea preţului contractului de achiziţie publică de lucrări, ca urmare a încheierii actelor adiţionale necesare modificării contractului de finanţare nr. 3642 din 27.12.2018 aferent cererii de finantare „Imbunatatirea transportului public si nemotorizat in municipiul Dej” - COD SMIS 126369– investitie Modernizare strazi in Municipiul Dej – Obiectul I 29 strazi

Luând în considerare:

· Prevederile art. 129 alin. 4 lit.”d”, ”e”,  şi art. 196 (1 ) lit.”a” şi ale art. 139 alin. 3 lit.  ”d” din Ordonanța de Urgență a Guvernului Nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu completările şi modificările ulterioare;
· Ordinul 2050/30.12.2021 – a AM POR, pentru modificarea şi înlocuirea Ordinului nr. 1336/2021 privind ajustarea preturilor in baza OG 15/2021, şi pentru modificarea Anexei „Ghidul Solicitantului, Condiţii Generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operaţional Regional 2014- 2020”;
· INSTRUCȚIUNEA nr.193/23.03.2022 Punerea în aplicare a Metodologiei privind ajustarea preturilor aferente materialelor de construcții pentru contractele de achiziție publică/contractele sectoriale de lucrări finanțate prin Programul Operațional Regional 2014 – 2020, ca urmare a intrării în vigoare a Ordonanței Guvernului nr 15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare, cu modificările și completările ulterioare;

· ORDONANŢĂ  Nr. 15/2021 din 30 august 2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică cu completările şi modificările ulterioare;
· LEGE  Nr. 281/2021 din 2 decembrie 2021 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare cu completările şi modificările ulterioare;
· dispoziţiile Legii nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare;

· art. 30 alin. (2) din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată;
· Solicitarea de clarificare 32 ADR-NV.
Avan de vedere prevederile art 3. din OG 15/2021 care prevede ca:

  (1^1) Se aprobă suportarea de la bugetul de stat, prin bugetele ordonatorilor principali de credite care gestionează programe cu finanţare europeană şi alte programe cu finanţare nerambursabilă, după caz, a sumelor suplimentare necesare pentru ajustarea preţului contractelor de achiziţie publică/sectorială/de concesiune/acordurilor-cadru de lucrări, ca urmare a încheierii actelor adiţionale prevăzute la art. 2 alin. (12), exclusiv pentru cele aferente cheltuielilor nerambursabile prin programe, potrivit reglementărilor legale speciale aferente fiecărui program în parte.

    (1^2) Sumele suplimentare necesare pentru ajustarea preţului contractelor de achiziţie publică/sectorială/de concesiune/acordurilor-cadru de lucrări din cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile se suportă din bugetul proiectului de la capitolul diverse şi neprevăzute sau economii de atribuire conform instrucţiunilor prevăzute la art. 5.

    (1^3) Sumele rămase de plată după epuizarea sumelor prevăzute la alin. (1^2) se asigură de la bugetul de stat, prin bugetele ministerelor de resort care gestionează programe cu finanţare europeană şi alte programe cu finanţare nerambursabilă.

    (2) Creditele de angajament şi creditele bugetare necesare pentru modificarea contractelor de finanţare prevăzute la alin. (1) şi (1^2) se alocă în bugetele ordonatorilor principali de credite cu ocazia elaborării proiectelor legilor bugetare anuale şi ale bugetelor, în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 30 alin. (2) din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată.
Propunem aprobarea suplimentarii creditelor de angajament şi a creditelor bugetare necesare pentru ajustarea preţului contractului de achiziţie publică de lucrări, ca urmare a încheierii actelor adiţionale necesare modificării contractului de finanţare nr. 3642 din 27.12.2018 cu suma de: 255.343,19 lei cu TVA inclus reprezentand ajustarea preţului contractului de achiziţie publică de lucrări.
Astfel:

Calculata conf OG 15/2021 astfel:
Ajustarea contractului se realizeaza in baza clauzei 48.8 din Anexa 1 la contractul nr.19908 din 12.08.2019 Conditiile generale si specifice si acordul contractual pentru contractele de proiectare si executie de lucrari aplicând Formula de ajustare a preturilor 

An=av + m*Mn/Mo, 

unde :

„An“ este coeficientul de ajustare care urmează a fi aplicat valorii cheltuielilor cu materialele

„av“ este un coeficient fix şi reprezintă valoarea procentuală a plăţii în avans conform contractului – in cazul nostru platile in avans sunt in procente de 0% din contract executie

„m“ reprezintă ponderea indicelui de cost în construcții pentru costul materialelor  - in cazul nostru avand in vedere ca nu  am acordat avens m=1

„Mn“, indicele de cost în construcții pentru costul materialelor aferent lunii „n“ de referință – in cazul nostru Mn pt luna ianuarie 2022 ultimul indice publicat pe site-ul INS inainte de HCL-Mn = 155,2
„Mo“, indicele de cost în construcții pentru costul materialelor aferent lunii ianuarie 2021- Mo =109,8

Valoarea indicelui a fost preluata de pe site-ul Institutul Naţional de Statistică în Buletinul Statistic de Prețuri, în tabelul 15 (https://insse.ro/cms/  => Produse statistice => Publicații statistice=> Publicații=> Data apariției => Ultimele 12 luni => Filtrează => Vor apărea publicațiile, printre care și Buletinele statistice de prețuri sau https://insse.ro/cms/ => Buletin statistic de preturi);
Rezulta:

An = 0,3 + 0,7*155,2/109,8 = 0,3 + 0,7 x 1,41 =0,3+0,99 = 1,29
Astfel la valoarea materialelor incluse in F3 rest de executat (conform C6 oferta) 1.277.194,00 lei fara TVA aplicam coeficientul de ajustare 1,29 si rezulta valoarea materialelor ajustate in cuantum de 1.647.580,26 lei fara TVA, adică ajustarea prețului aferent materialelor de construcții cu  370.386,26  lei fara TVA sau 440.759,65 lei cu TVA 

	
	Lei cu TVA inclus

	Valoarea contractului de lucrari conform cererii de finantare 
	24,559,522.37

	Valoarea contractului dupa DS 1 și DS2 
	24,559,313.65

	Valoarea capitolului diverse si neprevazute
	185.416,46

	Valoare maxima a majorarilor ce poate fi decontata in cadrul indicatorilor tehnico-economici aprobati
	185,625.18

	Valoarea ajustarii determinate prin prezenta nota justificativa
	440,759.65

	Valoarea care depaseste contractul de finantare si indicatorii tehnico economici aprobati initial (suma care se asigură de la bugetul de stat) – 29 strazi
	· 255,134.47


Astfel se majoreaza valoarea Contractului de finanțare SMIS 126369 de la 38,554,215.21 lei (inclusiv TVA). pana la valoarea de  38,809,349.68 lei (inclusiv TVA) cu suma ce depășește valoarea inițială aprobată.
Propunem spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Dej 
Aprobarea valorii totale a proiectului „Imbunatatirea transportului public si nemotorizat in municipiul Dej” - COD SMIS 126369–, în cuantum de 38,809,349.68   lei (inclusiv TVA).
Aprobarea  suportarii de la bugetul local al Municipiului Dej  a sumelor suplimentare in cuantum de -255,134.47 lei cu TVA pt investitia  Modernizare strazi in Municipiul Dej – Obiectul I 29 strazi, necesare pentru ajustarea preţului contractelor de achiziţie publică de lucrări, ca urmare a încheierii actelor adiţionale prevăzute la art. 2 alin. 12 din OG 15/2021.
Iniţiator

Primar -ing. Morar Costan

Serviciul Programe Dezvoltare –Sef serviciu - Gabriel Pop[image: image2.png]



A.I.


